
 

 1 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre (Presa d’atto) – Acquisto terminale per la 

verifica dei Green Pass all’utenza, da destinare ai locali del Front-Office 

dell’Istituto. (Obblighi previsti dal Decreto – Legge 7 gennaio 2022 n. 1).  

 Cig: Z0234F44D1; 

 Impegno di spesa. 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE  POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella 18 – 90139- 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione, considerata l’urgenza prevista dalla norma indicata in 

oggetto, per le verifiche dei certificati di avvenuta vaccinazione della 

popolazione, ha ritenuto  di affidare direttamente alla Ditta Arkimede sita in 

via Giardino della Concordia, 5 Palermo, la fornitura di un termo-scanner da 

installare nei locali del Front Office presso la sede dell’Ente; 

  

VISTO/A: 

- il preventivo pervenuto  n. 13/22 del 17/01/2022 con pec. prot. n. 1776 del 

17/01/2022; 

- la nota prot. n. 999 del 27/01/2022 con la quale l’Amministrazione ha 

comunicato alla Ditta Arkimede l’accettazione del preventivo n. 13/22 del 

17/01/2022; 

PRESO ATTO CHE: 

- nonostante numerosi solleciti effettuati, soltanto in data 23/03/2022 è 

pervenuta la comunicazione telefonica della Ditta Arkimede, che il materiale 

richiesto  risulta disponibile per il relativo montaggio e collaudo presso la 

sede dell’Ente, in quanto ha riscontrato delle difficoltà nel reperimento nel 

mercato del dispositivo a seguito di numerose richieste per adempiere agli 

obblighi previsti dal Decreto – Legge 7 gennaio 2022 n. 1; 

 

 







 

 2 

CONSIDERATO: 

-  che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro;  

RITENUTO:  

- inoltre applicabile, l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 che 

consente l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione 

aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o 

per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati. 

Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al 

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle 

amministrazioni aggiudicatrici.” 

VISTA:  

- la prenotazione di spesa prot. n. 939 del 26.01.2022; 

TRATTASI: 

- di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o 

nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

 

 Tutto ciò  premesso, visto e considerato il Responsabile Unico del 

Procedimento propone : 
 

1) ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, di  prendere atto 

dell’affidamento dell’intervento di che trattasi ed in premessa meglio 

specificato; 

2) l’oggetto dell’affidamento è l’acquisto di n. 1 terminale per la verifica 

dei Green Pass agli utenti, da destinare ai locali del Front-Office 

dell’Istituto,  per un importo complessivo pari ad €  1.256,00 compreso  

iva, ed esso rimarrà fisso ed invariabile per qualsiasi causa, in quanto 

trattasi di atto urgente ed indifferibile, la cui mancata evasione può 

arrecare danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione. 

3) di impegnare la somma di € 1.256,00 compreso iva sul capitolo 430 del 

Bilancio di previsione 2022; 

4)  atteso che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma dell’ANAC 

è stato richiesto il Cig: Z0234F44D1 come previsto dalla normativa 

vigente; 

5) l’intervento è stato affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 14 

“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli altri Stati Membri”; 



 

 3 

6) di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di 

trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 nel sito web dell’Ente. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento   

 
                                                                                        dott. Domenico Gargano  

 

 

 

Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

VISTI: 
 

1) Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

2) La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

3) La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al 

Regolamento di Contabilità; 

4) La Delibera Commissariale n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

5) La nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari 

data al n. 54047- DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle 

Infrastrutture – Dipartimento Regionale servizio 3 Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452 del 23/12/2021  con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

6) La Delibera Commissariale n. 11 del 24/02/2022, di presa d'atto della 

proroga della nomina dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta 

con funzioni di Direttore Generale F.F.. 

 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come 

sotto firmato digitalmente. 

 

DETERMINA 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, di  prendere atto 

dell’affidamento dell’intervento di che trattasi ed in premessa meglio 

specificato; 

 l’oggetto dell’affidamento è l’acquisto di n. 1 terminale per la verifica 

dei Green Pass agli utenti, da destinare ai locali del Front-Office 

dell’Istituto,  per un importo complessivo pari ad €  1.256,00 

compreso  iva, ed esso rimarrà fisso ed invariabile per qualsiasi causa, 

in quanto trattasi di atto urgente ed indifferibile, la cui mancata 

DOMENICO GARGANO
2022.03.25 11:05:51

Signer:
CN=DOMENICO GARGANO
C=IT



 

 4 

evasione può arrecare danno o nocumento al buon andamento 

dell’Amministrazione. 

 di impegnare la somma di € 1.256,00 compreso iva sul capitolo 430 

del Bilancio di previsione 2022; 

 atteso che in merito all’ importo di spesa, sulla piattaforma 

dell’ANAC è stato richiesto il Cig: Z0234F44D1 come previsto dalla 

normativa vigente; 

 l’intervento è stato affidato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 14 

“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri”; 

 di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di 

trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 nel sito web dell’Ente. 

 

 
Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

Arch. Roberto Lanza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO LANZA
2022.04.07 09:32:57

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


